KETRIN HOGBEN

101 SVETSKO CUDO
KOJE MORATE POSETITI






KETRIN HOGBEN

101
SVETSKO CUDO

KOJE MORATE
POSETITI




Naslov originala
101 BEGUILING ALBUM
WONDERS
Copyright © XACT

lzdavac
Miba books DOO,
Dusana Vukasovic¢a 33, Beograd

Za izdavaca
Milog Seferovié

Urednik
Zana Jevti¢

Prevod
Dragan Golubovi¢

Lektura i korektura
Prof. Radomir Raki¢, protodakon

Priprema za Stampu
Aleksandar Petrovié¢

Plasman

011/713-80-36
065/2783-448

Tiraz
1.000 primeraka

Stampa
Neven, Beograd



SADRZAJ

Predgovor

ABU SIMBEL
AJA SOFIJA

AKSARDAM

AL-MASDZID AL-NABAVI
ANKOR VAT

BAJKALSKO JEZERO

BURDZ DUBAI

VELIKA DZAMIJA U DUBAIJU
VELIKI KINESKI ZID

VISECI MANASTIR HENGSAN
DZAMA MASDZID

DZAMIJA IMAMA ALIJA

DOLINA KATMANDU

ZLATNI PAVILJON

ZLATNI HRAM

JUZNOKINESKI TRZNI CENTAR
KULE PETRONAS

MASDZID AL HARAM

MEKA

MONT EVEREST

NACIONALNI PARK KAZIRANGA
PALATA POTALA

PETRA

PLAVA DZAMIJA

STARI GRAD JERUSALIMA

TADZ MAHAL

TORNJEVI PALATE SAMSUNG
TRG | DZAMIJA ISFAHANSKOG IMAMA

10
1
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

HRAM MINAKSI

HRAM SMARAGDNOG BUDE
HRAM SUNCA U KONARKU

HRAMOVNO BRDO

ANDELOVI VODOPADI
BRANA [TAIPU

LUKA RIO DE ZANEIRO
MACU PIKCU

OSTRVA GALAPAGOS
HRISTOS SPASITEL)

BELA KUCA

VELIKI KANJON

VEST EDMONTON MOL
VULKAN PARIKUTIN
EMPAJER STEJT BILDING
KIP SLOBODE

MOST GOLDEN GEJT
NACIONALNI PARK BANF
PANAMSKI KANAL
PENTAGON

PECINE U KARLSBADU

SVETSKI TRGOVINSKI CENTAR

STARI KVEBEK
STENA PERSE
STENOVITE PLANINE
TORANJ CN

36
37
38
39

40
41
42
43
44
45

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61



CENTRALNA AMERIKA

GREBEN BARIJERA U BELIZEU
MAJANSKE RUSEVINE

AUSTRALIJA
CREBEN VELIKE BARIJERE
NACIONALNI PARK KAKADU
NACIONALNI PARK PURNULULU
STENA ULURU-AJERS

AFRIKA

VELIKA PIRAMIDA U GIZI
VIKTORIJINI VODOPADI
DZAMIA AL-AZAR

EGIPATSKI MUZE

KAMENI GRAD U ZANZIBARU
KATAKOMBE KOM EL SOKAFA
KULA KAIRO

MARAKES

NACIONALNI PARK SERENGETI
PUSTINJA SAHARA

SEVERNO CRVENO MORE
TIMBUKTU

CITADELA KAIRO

EVROPA
AJFELOV TORAN|
ARTEMIDIN HRAM U EFESU
BRITANSKI MUZEJ

DELFI, GRCKA

DRUM AMALFI
DUBROVNIK

ZAMAK SAMBOR
KATEDRALA ELI
KATEDRALA U REMSU

62
63

64
65
06
67

68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

81
82
83
84
85
86
87
88
89

KATEDRALA U SARTRU
KOLOSEUM

KRALJEVSKI ZAMAK, VARSAVA
KRIVI TORANJ U PIZI
MATERHORN

MUZEJ ERMITAZ

MUZE) LUVR

OPATIJA KLINI

PARK KRALJEVSKIH KUPATILA
POLARNA AURORA
PROJEKAT DELTA, HOLANDIJA
RUSKA KULA, MOSKVA
SANTORINI

SVETIONIK BEL ROK

SPOMENIK ADAMU MICKIJEVICU

STOUNHENDZ
TUNEL ISPOD LAMANSA

OKEANIJA

DUBINSKI VENTILI
PALAU

90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106

107
108



Predgovor

Covek je po prirodi kreator. Stvarao je ¢uda po celoj Zemlji.
Istovremeno, i Priroda nas je zadivila sa nekoliko sopstvenih
ostvarenja. Odvajkada su pravljeni razni spiskovi svetskih ¢uda

da bi se nabrojali najspecifi¢niji objekti, i vestacki i prirodni.

Prvi poznati spisak cudesnih ljudskih kreacija klasi¢ne starine
sacinjavalo je Sedam cuda anti¢kog sveta. Na tom spisku nalazila
su se ostvarenja locirana oko Mediterana. Od tada je napravljeno
mnogo sli¢nih spiskova, medu kojima su i spiskovi srednjeg veka

i savremenog sveta. | Kalimah i Herodot su sastavili svoj spisak
svetskih cuda. Sedam ¢uda koja su sacinjavala njihov spisak bili

su - Viseci vrtovi Vavilona, Zevsov kip u Olimpiji, Artemidin hram
u Efesu, Mauzolov mauzolej u Halikarnasu, Kolos sa Rodosa i
Svetionik u Aleksandriji. U srednjem veku u ¢uda su bili uvrsteni

i - Stounhendz, Koloseum, Latakombe u Kom el Sokafu, Veliki
kineski zid, Porcelanska kula u Nankingu, Aja Sofija, Krivi toranj u
Pizi, Tadz Mahal, Kairska citadela, Opatija Kluni i Katedrala Eli. U
novije vreme napravljeno je mnogo spiskova cuda. Medutim, ¢uda

ceve

smo se da svojim ¢itaocima pruzimo dovoljno korisnih informacija
o raznim prirodnim i vestackim svetskim ¢udima. Nadamo se da
¢e knjizica biti korisna svima.




ABU SIMBEL

Hramove Abu Simbel
sagradio je 1257. godine
pre n.e. faraon Ramzes I
(1279-1213), blizu
granice Egipta i Sudana.
On je podigao dva hrama,
koji su bili uklesani u

| stenu, na zapadnoj obali
Nila, juzno od Asuana,

u Nubiji. Hramovi Abi
Simbel bili su uklesani

u stenu, ali su 1960-tih
godina premesteni na visi
teren, jer je nivo jezera Naser poceo da se dize posle zavrsetka Asuanske brane.
Veliki hramovi Abu Simbel posveceni su Ramzesu I, cija statua sedi sa jos tri
boga u unutrasnjosti hrama uklesanog u stenu. Fasadom hrama dominiraju Cetiri
ogromne faraonove sedece statue, od kojih je jedna
ostecena u drevnim vremenima. Unutrasnjost hrama
Abu Simbel ima izgled pecine koju je ¢ovek izdubio
u samoj steni.

Veliki hram Abu SimbeI_

Statistika:
Naziv: Hram Abu Simbel

Glavna Visina/Duzina: Visina 65 m, duZina 56 m
A sala Abu Lokacija: Egipat

Simbela

Jeste li znali...
Hram se sastoji od niza sala i prostorija
koje se protezu punih 56 metara od ulaza

Statue

Ramzesa Il UnutraSnjost hrama sa sedecim
i njegove statuama bogova Pta, Amun-Ra,
kraljice Ramzesa Il i Re-Horaktea




AJA SO F IJA To je nekadasnja patrijarsijska bazilika, kasnije

dZamija, a sada muzej u Istanbulu, Turska

Crkva Svete
Premudrosti
poznata je kao
Sveta Sofija u
Grckoj, Sankta
Sofija na latinskom,
a kao Aja Sofija

u Turskoj. To

je nekadasnja
vizantijska crkva i
potonja otomanska
dZzamija u Istanbulu.
Aja Sofija je u

svom sadasnjem
izgledu podignuta izmedu 532.i 537. g. po Hr., pod li¢cnim nadzorom cara
Justinijana I. To je jedan od najvecih preZivelih primera vizantijske arhitekture,
bogat mozaicima, mermernim stubovima i mozaicima. Aja Sofija ima klasi¢an
izgled bazilike. Glavni plan zgrade je pravougaonik, sirok 70,1 m i dug 75 metara.
Na tom prostoru nalazi se centralna kupola precnika 31 metar, koja je samo malo
manja od kupole Panteona u Rimu. Godine 2006. objavljeno je da je sa strane
pripremljena mala molitvena prostorija za osoblje muzeja.

. e Projektovala
Statistika: Jertove
A su je dvojica
Naziv: Aja SOfIJaV rekih
Visina/Duzina: Siroka 70 m h'tgk ¢
i duga 75 metara arnitexata,

Lokacija: Istanbul, Turska ls:dor g
Mileta i

Antemije iz
Jesteliznali... — Trala
Bila je dzamija do 1935. godine, kada ju
je Republika Turska pretvorila u muzej

Jedan od minareta je sagraden od crvene
cigle, dok su ostala tri od belog mermera




AKSARDAM

Aksardam je kompleks
hramova u Delhiju,

u Indiji. Gradevina je
podignuta od ruzicastog
pescara iz Radzastana i
italijanskog mermera iz
Karare. Bilo je potrebno
oko dve godine da

se ovo velelepno
zdanje zavrsi, i za
posetioce je otvoreno
6. novembra 2005.
godine. Velicanstveni
hram Aksardam u Delhiju zidan je pod patronatom Bocasanvasi Aksarpurusotam
Svaminarajan Sanste (BAPS). Hram pokazuje zadivljuju¢i obim indijske kulture
kroz detalje 20.000 statua, cvetnih motiva, lukova i izvrsno izrezbarenih stubova.
Ovaj kompleks hramova nudi jedinstven uvid u hindu religiju i indijsku kulturu.
Cela struktura hrama Aksardam zavrsena je uz pomoc¢ gotovo 900 vestih zanatlija.
Veliki broj turista i vernika boga Svaminarajana dolazi na ovo sveto mesto na
molitvu. Hram Aksardam je stekao nacionalnu i medunarodnu slavu sa svoje
Cudesne arhitekture.

Arhitektura Statistika:
ovog Naziv: Akdardam
spomenika Visina: 43 m

visokog 43 Povriina: 8021.4 m?
m prikazuje Lokacija: Delhi, Indija
Vastusastru
i Panctantra

Jeste li znali...
= U celom ovom spomeniku
uopste nema Celika

sastru

Spomenik sadrzi 234

izrezbarenih stubova Centralni spomenici AkSardama




